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1. Dis

pozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s&€ Ndértimit pér objektin:
“Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore, né Bashkin& e Tirané&s: “Zona 1, Sheshi 9/1, Rruga
“Eshref Frashéri”, me zhvillues Bashking Tirané bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014,

ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& K&shillit t&8 Ministrave “P&r miratimin e rregullores

s€ zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

Vendimi 1, dat&¢ 14.04.2017, "Pér miratimin e planit t& pérgjithshém vendor Bashkia

Tirang".

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndertimit ndodhet n& njé€ sipérfaqe prej 12,232 m?, ne rrugen “Eshref Frasheri, né Tirane,
Shqipéri.

Koordinatat bazé gjeodezike t& stacioneve topografike jané:

BM-1: © =483517.7264 E;
BM-7: @ =483478.4529 E;
BM-16: ¢ = 483476.5436 E:
BM-17: ¢ =483516.0726 E:
BM-21: @ =483455.902 E;
BM-23: @ =483574.2654 E;
BM-24: @ =483452.6471 E;
BM-28: ¢ =483572.9124 E;
Kushtet e Projektimit

A =4578499.979 N;
A=4578610.115 N;
A =4578607.216 N;
A =4578614.287 N;
A =4578582.622 N;
A=4578511.352 N;
A =4578523.986 N;
A =4578503.971 N;

Projekti éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

Hasl=101.29
Hasl =101.72
Hasl = 98.00

Hasl = 98.45

Hasl=101.84
Hasl =113.74
Hasl = 106.00
Hasl = 100.62

o Shkolles Standarte Per Arsim Bazik dhe Kopesht te tipologjise T1

me 600 nxenes

o Shkolles Sdandarte Per Arsimin e Mesem Te Larte te tiplogjise T4 me

630-756 nxenes.;

o Konceptim sipas VKM 319 Dt.12.04.17 per Standartet ¢ projektimit te

shkollave .




Zona per zhvillim

Fig. 2. Pozicionimi ne Planin e Detajuar Tirane



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né& regulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "P&r miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor Bashkia Tiran&", pér zonén e interesit; parcela g€ do t&€ zhvillohet &shté e
vendosur né zonén strukturore TR/424, né sistemin territorial UB me kategori bazé t& pérdorimit t&
tokés AS (Arsim) 66 %, me nénkategori A(Banim) 29%, ku pé&rdorimi i tokés q& lejohet &shté AS,
A, IN (arsim,banim, infrastrukure).

Objekti qé do t& ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés,
rregullat dhe kriteret & propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirang”.

Zona per zhvillim

Fig 3. Harta e Njésisé Strukturore Tirané

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqgiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkis¢ Tiran&, né& t€ cilat
mendohet se propozimi i projektit ” PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES ARSIMORE NE
BASHKINE E TIRANES ZONA 17, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do té jeté
funksional, dhe n& pé&rputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zonés né t& ardhmen.




Zona per zhvillim

HAKEA £ PERLRBRATT TE TORES

Fig. 4. Kategorité bazé té pérdorimit té tokés

‘PLANL 1 PERGATHSHEM VENCOR | BASHKISE TIANE

HARTA § MASIVE STRUKTURDRE

Zona per zhvillim
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PLAN! | PERGHTHSHEM VENDOR | BASHKISE TIRANE
MARTA £ RRUETTT RALGOR TE PROPOTUAR SHAT KATEGORIZINT TE KOOI RIUGOR

Fig.6. Harta e rrjetit rrugor

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Sheshi 9.1 ndodhet prane lagjes “Don Bosko™. Zona eshte ne zhvillim dhe tipogjite € ndertimeve
qge verehen ne te jane godina banimi dhe sherbimi shume kateshe. Brenda njesise verehen banesa
te ulta nje familjare, kryesisht ndertime informale.

Zona me banesa me lartesi 1 kat




Brenda sheshit te ndertimit ngrihet nje godine industrial, me kartesi 1 kat, e amortizuar ne
strukture dhe rifinitura.
Koncepti

Trualli per shfrytezim ka nje siperfage prej 12232 m2 me dimensione te peraferta veri —jug
120 m dhe lindje perndim 90 m.Ne kete shesh eshte kerkuar ndertimi i 2 shkollave.
Shkolles Standarte

Per Arsim Bazik dhe Kopesht te tipologjise T1 me 600 nxenes dhe

Shkolles Sdandarte Per Arsimin e Mesem Te Larte te tiplogjise T4 me 630-756 nxenes.

Ne krahun lindor te perimetrit te jashtem te struktures jane themeluar 3hyrjet kryesore te
elementeve funksional te saj , Kopshtit, Shkolles Standarte Per Arsim Bazik dhe Shkolles
Sdandarte Per Arsimin ¢ Mesem Te Larte.

Per te dy shkollat ne kuoten e katit perdhe vendosen elementet e holleve kryesore hyres,
administrata dhe kantina, duke krijuar hyrje dhe oborre individuale per secilen perej tyre.
Elementeve te kopshtit u rezervohet hyrja ne cep te godines e distancuar nga hyrjet e 2
strukturave te tjera mesimore.

Elementi i rojes ne hyrje te struktures realizon ndarjen e 2 oborreve te shkollave dhe
menaxhon filtrin per aksesin dhe perdorimin e elementeve te kantines dhe te shkalles
“kulle” te objektit .



4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit

4.1. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
Godina pérb&het nga objektet e méposhtme:

- Arsim Bazik,
- Kopesht
- Arsimin e Mesem te Larte

Arsim Bazik

Kati -1
Kati -1 pérfshin:

- Hapé&sirat arsimore dhe mbéshtetja pedagogjike
- Salla e sporteve (me nivelin fillor)

Kati 0.00
Kati 0.00 pérfshin:
- Meésimdhénia dhe mbéshtetja pedagogjike
- Niveli fillor
- Shkalle

- Hapesira per garkullim

- Niveli i mesem i ulet
- Blloge me dushe nga 4 kabina
- Zhveshtorja
- Dhoma/hapesira e mesimedhenesit te edukimit fizik
- Depo e pajisjeve sportive
- Holli hyres
- Hapesira per qarkullim dhe shkallet

- Hapesirat e perbashketa / administrata
- Drejtori
- Zvendesdrejtori
Kontabilisti
Sekretaria/recepsion
Dhoma/hapesira per mesimedhenes niveli i mesem
- Dhoma per komunitetin
- Dhoma/hapesira per orjentim profesional
- Dhoma e paisjeve/materjalit shpenzues
- Arkiva
- Tualetet e stafit
- Hapesira per garkullim/holli rec

- Shérbimet e pérbashkéta
- Dhoma e mjekut
- Punetoria per mirembajtje
- Kantina
- Kuzhina
- Depo e ushqimit
- Depo per vegla dhe paisje




- Tualetet per mesimdhenes dhe personel
- Tualetet per nxenes
- Dhoma e rojtarit
- Hapesirat e jashtem rekreative te mbuluara
- Hapesira per ngrohje kaldaja
- Depo per lende djegese
Shtepia e rojtarit
Hapesira per qarkullim/korridore

Kati +1

Kati +1 pérfshin:

- Mésimdhénia dhe mbéshtetja pedagogjike

- Niveli

- Niveli

- Niveli

parashkollor
Dhoma per parafillor
Dhoma/hapesira e gete
Tualet per parafillor

Hapesirt per qarkullilim

fillor

Dhoma e mesimit

Depo

Laboratori per demonstrime(shkencat natyrore)
Dhoma pergatitore per lab.

Biblioteka

Hapesira per shume gellime
Dhoma/hapesira per mesimdhenes
Tualet ter nxenes

Tualet per mesimdhenes

Tualet per nxenes me aftesi te kufizuara
Shkalle

Hapesira per garkullim

i mesem i ulet

Dhoma e zakonshme e mesimi

Dhoma e specjalizuar e mesimit

Depo(dhoma e specjalizuar e mesimit)
Laboratori i gjuhes

Laboratori i fizikes

Dhome pergatitore (per 2lab)

Laboratri i kimise

Laboratori i biologjise

Dhoma pergatitore (1 laborator)
Dhoma/hapesira e artit figurativ
Dhoma/hapesira e muzikes

Dhoma/hapeseira e kompjuterave
Biblioteka(dho,ma e leximit me nivelin fillor)
Depo e librave

Zyra/hapesira e bibliotekistit

Hapesire per shume gellime(me nivelin fillor)
Blloge me dushe -nga 4 kabina

Zhveshtorja

Dhoma/hapesira e mesimedhenesit te edukimit fizik
Depo e pajisjeve sportive

Holli hyres

Hapesira per qarkullim dhe shkallet

- Shérbimet e pérbashkéta
- Depo per vegla dhe paisje



Kopshti

Kati 0.00
Kati 0.00 pérfshin:

- Zona e fémijéve
- Zona e hyrjes (filtri termik)
- Zona e pranimit - dorézimit
- Dhomé loje dhe ushqimi
- Clodhja (n€ ambient t& ndarg)
- Shérbimet higjienike
- "Kuzhina + aneks pér pérgatitjen e ushgimit (me komunikim direkt me hapésirén e ushqimit)

- Hapésira t&€ brendshme dhe shé&rbime t& tjera
- Zyra e drejtuesit
- Sekretaria
= Takim prind/edukatore
= Infermieria
- Psikologu
- Zona e zhveshjes dhe tualeti
= Depoja gendrore
- Kuzhina kryesore
- Shérbimet higjenike (jo tépersonelit)
- Dhoma e izolimit (n& rast sémundjesh)
- Ushgimi (me komunikim direkt me hapésirén e ushgimit)"

Arsim I Mesem I Larte

Kati 0.00
Kati 0.00 pérfshin:

-  Meésimdhénia dhe mbéshtetja pedagogjike
- Korridori hyres
- Zona e garkullimit dhe shkallet

- Administrata
- Drejtori
- Zevendes drejtori
- Kontabilisti
- Tavolina e sekretarit/recepsion
- Salla e arsimtareve
- Dhoma per organizime te komunitetetit
- Orjentimi profesjonal
- Depoja e pajisjeve/materjale shpenzuese
- Arkiva
- Tualetet e stafit admnistrativ

- Zona e qarkullimit korridor recepsion

- Shérbimet e pérbashkéta
- Dhoma e mjekut
- Punetoria per mirembajtje
- Kantina
- Kuzhina
- Depo e ushgimit
- Depo per vegla dhe paisje
- Tualetet per mesimdhenes dhe personel




- Tualetet per nxenes

- Dhoma e rojtarit

- Hapesirat ¢ jashtem rekreative te mbuluara
- Hapesira per ngrohje kaldaja

- Depo per lende djegese

- Shtepia e rojtarit

- Hapesira per qarkullim/korridore

Kati +1
Kati +1 pérfshin:

- Mésimdhénia dhe mbéshtetja pedagogjike
- Sallaesporteve
- Zhveshtorja
- Korridori hyres
- Zona e qarkullimit dhe shkallet

Kati +2
Kati +2 pérfshin:
- Md¢ésimdhénia dhe mbéshtetja pedagogjike

~  Dhoma e zakonshme e mesimit
- Dhoma e spegjalizuar ¢ mesimit
- Depoja(dhoma e specjalizuar e mesimit)
- Laboratori i gjuhes
Laboratiri i fizikes
- Dhome [pergatitore 2 laboratore
- Laboratori i kimise
- Laboratori i biologjise
- Dhome pergatiore 1 lab
- Salla e artit dhe projektimit
- Salla e muzikes
- Salla e kompjuterave
- Biblioteka/dhoma e leximit
- Depoja e librave
- Zyrae bibliotekistit
- Salla ge perdoret per shume gellime
- Blloge me dusha -4 kabina secila
«  Zhveshtorja
- Zyra e mesimedhenesit te sportit
- Depoja per pajisje sportiv
- Korridori hyres
= Zona e garkullimit dhe shkallet

- Shérbimet e pérbashkéta
- Depo per vegla dhe paisje
- Tualetet per mesimdhenes dhe personel
- Tualetet per nxenes




4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumi i struktures shfaget sa kompakt aq dhe interaktiv me mjedisin urban qge e rrethon.
Elementi I shkalles “kulle” te struktures sherben si pike referimi per zonen dhe per thirrjen e
komunitetit perreth saj per shfrytezimin dhe eksplorimin e ambjenteve te saj sipas nje grafiku te
oreve dhe diteve te dedikuara per komunitetin.

Struktura solide e perimetrit jep sigurine dhe komfortin e nevojshem per zhvillimin e procesit
mesimor. Elementet e katit perdhe te struktures trajtohen me vetrata te vazhduara duke lejuar
transparence te kontrolluar me oborret e brendshme. Fasadat e katit perdhe trajtohen me element
suvaje te bardhe ndersa fasdat e kateve mesimore uniformizohen duke perdorur elementet e tulles
se kuqe dekorative.
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Fig.9. Pamje té objektit té propozuar




4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 12 232 m?
2. Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim,

e z&né nga struktura (gjurma): 3,435.4 m?
3. Sipérfage e pérgjithshme ndértimi : 9813.5 m?
4. Koefigenti i shfrytézimit t&€ truallit pér ndértim (KSHT): 28 %
5. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r rrugé€ dhe hapésira publike (KSHR):  ......... %
6. Intensiteti i ndértimit (I): 0.8
7. Lart&sia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 19m
8. Numri maksimal i kateve mbi toké: 3-4
9. Numri i kateve nén toké: 1

4.4, Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

Shkolla si EPIQENDRA LOKALE: vendosja e komplesit shkollor krijon nje pike qendrore te re
ne nje zone (lagje), ndertesa keshtu behet nje pike e re referimi per jeten publike.
Zhvillimi i territorit t& jasht&m t& godines dhe ambjentet e bréndshme t€ pérbashkéta do t& pajisen

me disa element ndihmés thelb&sor, t& cilat b&jn€ t&€ mundur l€vizjen e personave t& kategorive té
ndryshme sic jané:

- Sinjalistik& pér orientimin e qarkullimit

- Shtrimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike

- Shkallg dhe rampa pér kalime kémbésorésh dhe 1&vizshméri pér personat P.A.K.
- Hapésira t& gjelbérta

- Vende parkimi dhe mobilim urban

Gjaté pérpilimit t& projektit jané zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme pér t€ zbutur ndikimin e
strukturave t€ ndértimit né ambientin rrethues, né ményré qé t€ lejohet integrimi me zonén pérreth,
duke pasur parasysh dhe mbjelljen e peméve t& larta, krijimin e sa mé& shumé oazeve té gjelb&rimit
né ¢do hapésiré t& jashtme té sistemuar e mobiluar.

Shkolla si arkitekture e QENDRUESHME: Ndertesa, me ane te zgjedhjes se materialeve dhe
teknikave te kursimit dhe prodhimit te energjise, konfigurohet si nje organizem i pavarur.



Rreth 50% e sipérfages s€ zonés &shté gjelbérim dhe ambiente rekreative. Hapésirat rreth e pérqark
objektit, jan& brenda normave pér garantimin e njé garkullimi normal t& kémbé&soréve dhe pér t&
siguruar akses né raste emergjencash.

Fig.10. Pamje té kompleksit té propozuar



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi kryesor pér né€ kompleks &shté menduar né kufirin lindor t€ pronés, népérmjet nj& aksi rrugor
n& zhvillim, pjesé e projektit t& Bashkisé sé Tiranés.

Hyrja kryesore tek strukturat p&rkatés do t& béhet nga aksi lindor. Komunikimi rrugor z& aférsisht
5.5% té& sipérfages ekzistuese.

NE realizimin e projektit jan& marré parasysh t& gjithé elementét e nevojshém t& infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t€ pérshtatjes dhe shfrytézimit t€ hapésirave
nga personat me aftési t€ kufizuara. Pér ké&t€ géllim, gjaté hartimit t€ projektit arkitektonik,

konstruktiv, elektrik dhe hidro—mekanik jang respektuar standartet e p&rshkruara ng “Rregulloren
pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me afiési t& kufizuara”.

Lidhur me parkimin e makinave, jan€ propozuar njé total prej 59 parkime.
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Fig.11. Sistemi rrugor i propozuar




